
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.825/2017 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo 
Tecnológico Segurança, na Escola Técnica de 
Saúde do Espírito Santo – ETESES.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.124/2017 (Processo CEE-ES n.º 166/2016/SEP n.º 74993356), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 13-06-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES n.º 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 

(duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno noturno e outra nos 

finais de semana, por um período de 03 (três) anos, a partir de 02 de agosto de 2016, na Escola 

Técnica de Saúde do Espírito Santo - ETESES, situada na Rua Aluysio Simões, n.º 580, Bairro 

Bento Ferreira, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica de Saúde do Espírito 

Santo S/S Ltda.– ETESES – EPP, CNPJ nº. 01.278.952/0001-34.  

 

Parágrafo Único As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexadas 

a esta Resolução. 

 

 

 

Vitória, ES, 27 de junho de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 

Em 27 de junho de 2017. 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/07/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.825/2017  
 

Turno Noturno 
 

Item Disciplina 
Carga 

Horária 

1 Introdução a Segurança do Trabalho 40 

2 Higiene do Trabalho 80 

3 Legislação Trabalhista e Previdenciária 80 

4 Saúde Ocupacional e Biossegurança 40 

5 Primeiros Socorros 40 

6 Princípios da Administração 40 

7 Tecnologia de Prevenção e Controle de Sinistro 40 

8 Ergonomia 40 

9 Segurança no Trânsito e Cargas Perigosas 40 

10 Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR 40 

11 Segurança nos Serviços com Eletricidade 40 

12 Redação Técnica 40 

13 Desenho Técnico 40 

14 Ciências Sociais e Psicologia do Trabalho 40 

15 Segurança na Atividade de Mineração 60 

16 Segurança na Construção Civil e Trabalhos em Altura 60 

17 Informática Aplicada 40 

18 SMS em Petróleo e Gás 40 

19 Técnicas de Treinamento  40 

20 Estatística Aplicada 40 

21 Segurança no Trabalho Portuário 40 

22 Prevenção e Controle de Perdas 40 

23 Segurança na Atividade Siderúrgica 60 

24 Gestão da Qualidade e Meio Ambiente  60 

25 Projeto Final de Prevenção de Riscos Ambientais - TCC 40 

26 Laudos Técnicos 40 

 Carga horária total de aulas 1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.825/2017 
 

Finais de Semana 
 

Item Bloco 1 Aulas 

1 Introdução a Segurança do Trabalho 40 

2 Higiene do Trabalho 80 

3 Legislação Trabalhista e Previdenciária 80 

 Subtotal 200 
 Bloco 2  

4 Saúde Ocupacional e Biossegurança 40 

5 Primeiros Socorros 40 

6 Princípios da Administração 40 

7 Tecnologia de Prevenção e Controle de Sinistro 40 

8 Ergonomia 40 

 Subtotal 200 
 Bloco 3  

9 Segurança no Trânsito e Cargas Perigosas 40 

10 Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR 40 

11 Segurança nos Serviços com Eletricidade 40 

12 Redação Técnica 40 

13 Desenho Técnico 40 

 Subtotal 200 
 Bloco 4  

14 Ciências Sociais e Psicologia do Trabalho 40 

15 Segurança na Atividade de Mineração 60 

16 Segurança na Construção Civil e Trabalhos em Altura 60 

17 Informática Aplicada 40 

 Subtotal 200 
 Bloco 5  

18 SMS em Petróleo e Gás 40 

19 Técnicas de Treinamento  40 

20 Estatística Aplicada 40 

21 Segurança no Trabalho Portuário 40 

22 Prevenção e Controle de Perdas 40 

 Subtotal 200 
 Bloco 6  

23 Segurança na Atividade Siderúrgica 60 

24 Gestão da Qualidade e Meio Ambiente  60 

25 Projeto Final de Prevenção de Riscos Ambientais - TCC 40 

26 Laudos Técnicos 40 

 Subtotal 200 
 Carga horária total de aulas 1.200 

 


